emergencial no valor de R$ $ 600,00 (seiscentos reais) mensais ao trabalhador que cumpra os 

requisitos ali explicitados, durante o período de 3 (três) meses, a contar do mês de abril próximo 

passado. 

Infelizmente, chegando ao fim do mês de maio, percebemos o agravamento da 

pandemia da COVID-19 no Brasil, que até esta data conta com 24.512 (vinte e quatro mil, 

quinhentas e doze) mortes. Tal gravidade sanitária continua agravando a situação econômica 

do País, que não tem expectativas de curto prazo para retomada do crescimento do emprego e 

da geração de emprego e renda, uma vez que o isolamento social é o único método